

**Bilanz** zum 31. Dezember 2017

Mio. €	Notes	31.12.2017	31.12.2016	Veränderung	
<b>Aktiva</b>					
<b>Barreserve</b>	[41]	<b>10.039,6</b>	<b>3.687,6</b>	6.352,0	172,3 %
<b>Forderungen an Kreditinstitute</b>	[15], [42]	<b>26.396,4</b>	<b>20.653,9</b>	5.742,5	27,8 %
(netto nach Risikovorsorge in Höhe von)	[16], [44]	(0,3)	(0,2)	0,1	50,0 %
<b>Forderungen an Kunden</b>	[15], [43]	<b>20.650,5</b>	<b>22.840,9</b>	-2.190,4	-9,6 %
(netto nach Risikovorsorge in Höhe von)	[16], [44]	(143,5)	(333,1)	-189,6	-56,9 %
<b>Zum Fair Value bewertete Finanzaktiva</b>	[17], [45]	<b>31.985,4</b>	<b>34.903,2</b>	-2.917,8	-8,4 %
(davon als Sicherheit hinterlegt)	[74]	(4.880,4)	(5.200,0)	-319,6	-6,1 %
<b>Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten</b>	[10], [18], [46]	<b>20,4</b>	<b>28,6</b>	-8,2	-28,7 %
<b>Finanzanlagen</b>	[19], [47]	<b>3.790,7</b>	<b>2.968,9</b>	821,8	27,7 %
(netto nach Risikovorsorge in Höhe von)	[19]	(43,2)	(53,8)	-10,6	-19,7 %
(davon als Sicherheit hinterlegt)	[74]	(1.398,5)	(774,4)	624,1	80,6 %
<b>Immaterielle Vermögenswerte</b>	[20], [48]	<b>194,7</b>	<b>198,1</b>	-3,4	-1,7 %
<b>Sachanlagen</b>	[21], [49]	<b>27,4</b>	<b>17,1</b>	10,3	60,2 %
<b>Laufende Ertragsteueransprüche</b>	[23], [50]	<b>186,2</b>	<b>193,6</b>	-7,4	-3,8 %
<b>Latente Ertragsteueransprüche</b>	[23], [50]	<b>148,4</b>	<b>156,1</b>	-7,7	-4,9 %
<b>Sonstige Aktiva</b>	[22], [51]	<b>300,6</b>	<b>306,7</b>	-6,1	-2,0 %
<b>Summe der Aktiva</b>		<b>93.740,3</b>	<b>85.954,7</b>	7.785,6	9,1 %
<b>Passiva</b>					
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>	[24], [52]	<b>19.237,8</b>	<b>17.362,4</b>	1.875,4	10,8 %
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>	[24], [53]	<b>26.660,9</b>	<b>23.419,1</b>	3.241,8	13,8 %
<b>Verbriefte Verbindlichkeiten</b>	[24], [54]	<b>14.234,8</b>	<b>11.076,1</b>	3.158,7	28,5 %
<b>Zum Fair Value bewertete Finanzpassiva</b>	[17], [55]	<b>25.982,7</b>	<b>26.519,5</b>	-536,8	-2,0 %
<b>Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten</b>	[10], [18], [56]	<b>12,0</b>	<b>34,4</b>	-22,4	-65,1 %
<b>Rückstellungen</b>	[25], [26], [57], [58]	<b>322,9</b>	<b>358,0</b>	-35,1	-9,8 %
<b>Laufende Ertragsteuerverpflichtungen</b>	[23], [59]	<b>21,7</b>	<b>58,9</b>	-37,2	-63,2 %
<b>Latente Ertragsteuerverpflichtungen</b>	[23], [59]	<b>147,4</b>	<b>123,3</b>	24,1	19,5 %
<b>Sonstige Passiva</b>	[27], [60]	<b>831,1</b>	<b>745,7</b>	85,4	11,5 %
<b>Nachrangkapital</b>	[28], [61]	<b>927,1</b>	<b>1.118,5</b>	-191,4	-17,1 %
<b>Atypisch stille Einlagen</b>	[29], [62]	<b>52,4</b>	<b>52,4</b>	0,0	0,0 %
<b>Eigenkapital</b>	[30], [63]	<b>5.309,5</b>	<b>5.086,4</b>	223,1	4,4 %
a) Gezeichnetes Kapital		191,7	191,7	0,0	0,0 %
b) Zusätzliche Eigenkapitalbestandteile		473,6	473,6	0,0	0,0 %
c) Kapitalrücklage		190,3	190,3	0,0	0,0 %
d) Gewinnrücklagen		4.462,6	4.293,0	169,6	4,0 %
e) Neubewertungsrücklage	[30], [63]	-80,9	-134,7	53,8	39,9 %
f) Rücklage aus der Währungsumrechnung	[12]	-0,1	1,8	-1,9	-105,6 %
g) Bilanzgewinn/-verlust (Konzerngewinn)		72,3	70,7	1,6	2,3 %
h) Anteile im Fremdbesitz		0,0	0,0	0,0	o. A.
<b>Summe der Passiva</b>		<b>93.740,3</b>	<b>85.954,7</b>	7.785,6	9,1 %